
 

Area Socio Culturale - N. 45 del 15-03-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

45 

Data 

15-03-19 

Oggetto: Erogazione contributo economico ai sensi del 

Regolamento comunale prestazioni sociali agevolate - 

Sig. V.A,G. 

 

 

N.  302 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  quindici del mese di marzo ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 
- che con la Legge quadro 328 dell'8.11.2000, venivano gettate le basi per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali, volto a garantire la qualità della vita, pari 
opportunità , non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenire, eliminare o ridurre le 
condizioni di disabilità , di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia; 
 
- che il Piano Sociale Regionale dell'Umbria, adottato con deliberazione del Consiglio Regionale 
n.759, del 20.12.1999, nell'obiettivo di promuovere un sistema di servizi "a rete", tra loro 
comunicanti, ha introdotto varie aree di Welfare, graduandole su cinque livelli, distinte in base 
alla diversità qualitativa e all'intensità del supporto, al fine di offrire supporti appropriati ad 
intensità assistenziale diversificata; 
 
- che lo stesso Piano Sociale Regionale includeva nell'area del welfare leggero, come servizio 
innovativo l'Ufficio della Cittadinanza avente la funzione, tra l'altro, di erogare alcune prestazioni 
assistenziali; 
 
- che con atto di G.C.n.26 del 06.02.03, del Comune di Norcia Capofila, è stato istituito l'Ufficio 
della Cittadinanza inteso come servizio sociale locale di primo livello, pubblico e universale, 
volto a soddisfare la domanda di orientamento, di sostegno, di mediazione, di affettività , di 
comunicazione intergenerazionale, di partecipazione sociale; 
 
- che il Piano Sociale di Zona, sulla base delle indicazioni fornite dal Piano Sociale Regionale, 
prevedeva interventi di sostegno economico, come servizi consolidati del welfare domiciliare e 
di supporto familiare, diretti a persone, famiglie e nuclei di convivenza esposti a deprivazione 
materiale anche temporanea, volti a garantire ai beneficiari le risorse sufficienti a soddisfare i 
bisogni fondamentali della vita quotidiana; si prevedeva, inoltre, che l'intervento economico 
fosse accompagnato da un progetto di aiuto predisposto dall'operatore sociale referente a 
seguito di un'attenta analisi dei bisogni presenti nell'ambito familiare e nel contesto di 
riferimento, subordinando la percezione del contributo alla verifica non solo delle condizioni 
reddituali, ma anche dell'esito del progetto di aiuto; 
 
- che con atto di C.C. n.77 del 18.12.02, è stato approvato il Regolamento per l'accesso alle 
prestazioni sociali agevolate, il quale stabilisce le soglie di accesso necessarie per fruire dei 
servizi ivi indicati; 



 

Area Socio Culturale - N. 45 del 15-03-2019 Pag. 2 

 
Dato atto: 
- che l'intervento di sostegno economico a favore del sig. V.A.G., motivato da circostanziatA 
relazionE socialE dell'A.S. dell'Ufficio della Cittadinanza acquisita al prot. comunale al n.2662 
del 12.03.2019, viene ritenuto necessario ed opportuno, ai sensi del Regolamento di accesso 
alle prestazioni sociali agevolate, in considerazione del grave stato di disagio socio-economico, 
esistenziale ed abitativo in cui versa la persona interessata, a sostegno della sua presa di 
coscienza in ordine alla necessità di un radicale cambiamento della propria organizzazione di 
vita, da realizzarsi mediante inserimento presso la Casa famiglia per anziani, comunità di vita 
sociale “Vivere insieme” con sede in Loc. Pantalla di Todi, gestita dalla Associazione Vivere 
Insieme”; 
- che il destinatario dell'intervento è residente in questo Comune; 
- che il provvedimento viene assunto, su proposta motivata dell'A.S., ai sensi del vigente 
Regolamento comunale per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate, in quanto l'attestazione 
I.S.E.E. prodotta dall’interessato, NON supera i limiti previsti dal Regolamento medesimo per l' 
accesso alla prestazione richiesta;  
 
Visti: 
- gli artt. 13 e ss. del Regolamento per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate approvato 
con delibera di C.C. n.77 del 18.12.02; 
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
Ai sensi dell'art.107, comma 3, lett. f) del T.U.E.L. di cui al Dec. Leg.vo n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di recepire, e far proprio il contenuto, per le motivazioni meglio addotte in premessa che qui 
si danno per integralmente riportate, dellA relazionE socialE  prot.2662 del 12.03.2019, redattA 
a cura dell'Ufficio della Cittadinanza in merito alla situazione personale del Sig. V.A..G., ed in 
particolare le circostanziate motivazioni addotte a sostegno della necessità di un intervento 
economico di natura ordinaria per il periodo Marzo/Dicembre 2019; 
 
2) di impegnare e liquidare la somma appresso indicata, al fine di erogare il seguente contributo 
economico ORDINARIO CONTINUATIVO di carattere temporaneo di Euro 200,00 mensili  per 
i  mesi: marzo/dicembre 2019 (art.15, punto A) del Regolamento per le prestazioni sociali 
agevolate) in favore del seguente : 
 
        a) sig. V.A.G. (meglio individuabile nella documentazione agli atti dell'Ufficio Servizi 
Sociali e acquisita al prot. comunale n.2662 del 12.03.2019), la somma di Euro 200,00, da 
erogare entro il mese di competenza, mediante accreditamento, per espressa disposizione del 
Servizio Sociale, al seguente IBAN  IT98L0311138701000000000647 intestato alla 
Associazione VivereInsieme di Pantalla di Todi (Pg); 

 
3) di imputare, pertanto, la complessiva spesa come segue: 

 quanto ad Euro 2.000,00 al Titolo I.10.4.5 del bilancio esercizio 2019, ex Cap.1946.5 

"Attività di sostegno al reddito famiglie svantaggiate", Codice di bilancio 

12.04.1.04.02.02.999  ove risulta esservi adeguata disponibilità; 
 
4) di dare atto: 
- che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4^ del Dec. 
Leg.vo n.267/2000, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione, redatta nel rispetto della vigente normativa in 
materia di protezione dei dati personali( Dec. leg.vo n.196/2003), anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi, 
esclusivamente per oggetto; 
 
6) di dare atto, infine, che la presente determinazione soggiace ai seguenti obblighi di 
pubblicazione: 



 

Area Socio Culturale - N. 45 del 15-03-2019 Pag. 3 

 nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di 
Cascia, in forma sintetica nell'apposito link "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici", ai sensi degli artt.26 e 27 del D. lgs. 33/2013. 

    La pubblicazione è obbligatoria e condizione di efficacia solo per importi superiori ai mille 
euro, da intendersi sia se erogati in un unico atto, sia se erogati con atti diversi ma nel corso 
dell'anno solare superino il tetto dei mille euro nei confronti di un unico beneficiario (art.26 3° c.) 
  E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 
provvedimenti qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 
ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati (art.26 4°c.) 
 

 nella sezione "Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito internet di questo ente, ai 
sensi dell'art.18 del D.L. n.83/2012, come convertito nella Legge n.134/12; a tale fine si 
forniscono le seguenti informazioni previste dal comma 2: 

Nome soggetti beneficiari e Dati fiscali:  V.A.G.(dati fiscali omessi per tutela privacy) 
Importo: € 2.000,00 
Norma o titolo a base dell'attribuzione: Regolamento comunale per l'accesso alle prestazioni 
sociali agevolate - Legge quadro  n.328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali - Piano sociale regionale dell'Umbria - Piano di Zona ZS n.6  
Valnerina -Regolamento comunale per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate 
Responsabile procedimento amm.vo: Maria Paoloni  
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Relazione sociale Ufficio della 
Cittadinanza ZS n.6 Valnerina  
Links collegati : 
 
A norma dell'art. 8 della legge n.241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti potranno 
essere richiesti al responsabile del procedimento Sig.ra Maria Paoloni, anche telefonicamente, 
durante le ore di ufficio al n.0743 753009. 
 
L'ESTENSORE DELL'ATTO: Maria Paoloni 
 
45 

 



 

Area Socio Culturale - N. 45 del 15-03-2019 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

12-04-19 al 27-04-19 Registro Albo pretorio n. 519 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 12-04-19                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


